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3.11.3 Ειδικά θέματα παροχής υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών προς 
μη υποκείμενους στον φόρο (σχετ. άρθρο 14 παράγραφος 6 του 
ΚΦΠΑ).

Διενέργεια παράνομων υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών.
Κατά πάγια νομολογία του ΔΕΕ, η αρχή της φορολογικής ουδετερότη-
τας απαγορεύει, σε θέματα εισπράξεως του ΦΠΑ, μια γενικευμένη δια-
φοροποίηση μεταξύ νομίμων και παρανόμων συναλλαγών, εξαιρέσει 
των περιπτώσεων όπου αποκλείεται οποιοσδήποτε ανταγωνισμός μετα-
ξύ ενός νόμιμου και ενός παράνομου οικονομικού τομέα (σχετ. οι απο-
φάσεις του ΔΕΕ C-269/86 W.J.R. Mol, C-289/86 Vereniging Happy Family 
Rustenburgerstraat, C-343/89 Max Witzemann, C-111/92 Wilfried Lange, 
C-283/95 Karlheinz Fische και C-3/97 John Charles Goodwin, Edward Thomas 
Unstead).
Κατόπιν του ανωτέρω σκεπτικού, και δεδομένου ότι οι παράνομες μετα-
φορές αγαθών βρίσκονται σε ανταγωνισμό με τις υπηρεσίες παρόμοιων 
μεταφορών αγαθών που διενεργούνται νόμιμα, η αρχή της φορολογικής 
ουδετερότητας απαγορεύει να υπόκεινται σε διαφορετική μεταχείριση 
από πλευράς ΦΠΑ. 
Επομένως, η υπηρεσία μεταφοράς αγαθών που διενεργείται παράνο-
μα, χωρίς την κατάλληλη αδειοδότηση στο εσωτερικό ενός κράτους 
μέλους, εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας για τον ΦΠΑ. 
Τούτο σημαίνει ότι στην περίπτωση όπου μια μεταφορά αγαθών πραγμα-
τοποιείται στην Ελλάδα, χωρίς να έχει χορηγηθεί στον μεταφορέα η σχε-
τική άδεια από το αρμόδιο Υπουργείο, η οφειλή τυχόν ΦΠΑ στο Eλληνικό 
Δημόσιο κρίνεται με τους συνήθεις κανόνες του ΚΦΠΑ.  

3.11.3.1 Μεταφορά οικοσκευής στο εσωτερικό της χώρας. 

Κύπριος μεταφορέας (ανεξάρτητα από τον λόγο που βρέθηκε στην Ελ-
λάδα) μεταφέρει την οικοσκευή ενός Έλληνα ιδιώτη από την Αθήνα στον 
Βόλο (όλη η διαδρομή της μεταφοράς πραγματοποιείται εντός Ελλάδας). Σε 
αυτήν την περίπτωση, οφείλεται ΦΠΑ για το σύνολο της διαδρομής και ο 
Κύπριος μεταφορέας οφείλει να λάβει ΑΦΜ για σκοπούς ΦΠΑ με τη διαδι-
κασία της ΠΟΛ.1113/2013 απόφασης ή, προαιρετικά, να ορίσει φορολογικό 
αντιπρόσωπο με τη διαδικασία της ΠΟΛ.1281/1993 απόφασης προκειμένου 
να αποδώσει τον φόρο στο Ελληνικό Δημόσιο (σχετ. Κεφάλαιο 1, Υποκε-
φάλαια 4 και 5 του παρόντος). 
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Σημειώνεται ότι λαμβάνονται ως οικοσκευή (household effects/effets et 
objets mobiliers) τα προσωπικά αντικείμενα, ο οικιακός ρουχισμός και τα είδη 
επίπλωσης ή εξοπλισμού που προορίζονται για προσωπική χρήση των ενδια-
φερομένων ή για τις ανάγκες του νοικοκυριού τους. Αυτό σημαίνει ότι η πο-
σότητα και ο χαρακτήρας της οικοσκευής παραπέμπει σε οικιακά και προσω-
πικά είδη μη εμπορικού χαρακτήρα.

 
  Σημειώνεται ότι η μεταφορά αγαθών που παρέχεται σε μη υποκείμενο 
στον φόρο και πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώ-
ρας μας φορολογείται στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατά-
στασης του παρέχοντος την υπηρεσία μεταφοράς ή του λήπτη αυτής και 
λαμβανομένου υπόψη ότι δεν πρόκειται για ενδοκοινοτική μεταφορά. 
Στην περίπτωση όπου ο μεταφορέας είναι μη εγκατεστημένος στο εσωτε-
ρικό της χώρας μας, θα πρέπει αν:
•	είναι εγκατεστημένος σε άλλο κράτος μέλος είτε να λάβει ΑΦΜ/ΦΠΑ με 
τη διαδικασία της ΠΟΛ.1113/2013 απόφασης είτε να ορίσει (προαιρε-
τικά) φορολογικό αντιπρόσωπο με τη διαδικασία της ΠΟΛ.1281/1993 
απόφασης,

•	είναι εγκατεστημένος εκτός Ένωσης, να ορίσει υποχρεωτικά φορολογι-
κό αντιπρόσωπο με τη διαδικασία της ΠΟΛ.1281/1993 απόφασης.

3.11.3.2 Μεταφορά οικοσκευής από το εσωτερικό της χώρας σε τρίτη 
χώρα. 

Έλληνας μεταφορέας μεταφέρει την οικοσκευή ενός Αλβανού ιδιώτη από 
την Αθήνα στην Αλβανία (επί του παρόντος τρίτη χώρα - προς ένταξη στην 
Ένωση). Σε αυτήν την περίπτωση, η υπηρεσία μεταφοράς φορολογείται στη 
χώρα μας κατά το τμήμα εκείνο της διαδρομής που αναλογεί στη διανυθείσα 
απόσταση εντός της χώρας μας, ήτοι για την απόσταση από την Αθήνα μέ-
χρι τα σύνορα της Ελλάδας με την Αλβανία. 

Για το τμήμα της διαδρομής που πραγματοποιείται εντός της Αλβανίας, 
ο Έλληνας μεταφορέας φρόνιμο είναι να διερευνήσει πιθανές φορολογικές 
υποχρεώσεις που μπορεί να έχει στην Αλβανία. 
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3.11.3.3 Μεταφορά οικοσκευής διπλωμάτη στο εσωτερικό της χώρας.

Διπλωμάτης της Πρεσβείας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα επι-
θυμεί να μετακομίσει από τον Χολαργό στο Κολωνάκι (όλη η διαδρομή της 
μεταφοράς πραγματοποιείται εντός Ελλάδας). Τη μεταφορά της οικοσκευής 
του την αναθέτει σε Έλληνα μεταφορέα. Η εν λόγω μεταφορά έχει κατ’ αρχήν 
ως τόπο φορολογίας την Ελλάδα και μπορεί να απαλλαχθεί από τον ΦΠΑ 
στο σύνολό της (υπό τον όρο της αμοιβαιότητας) δυνάμει του άρθρου 151 
παράγραφος 1 περίπτωση α της οδηγίας για τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 27 πα-
ράγραφος 1 περίπτωση στ υποπερίπτωση αα του ΚΦΠΑ) με τους ειδικότε-
ρους όρους και τη διαδικασία που ορίζεται στην ΠΟΛ.1268/2011 απόφαση 
(σχετ. άρθρα 3 και 4 αυτής). Επισημαίνεται ότι ο Έλληνας μεταφορέας μόνο 
εφόσον κατέχει θεωρημένο από το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών αντίτυπο 
της αίτησης του διπλωμάτη που υπέβαλε στο εν λόγω Υπουργείο για έγκρι-
ση και όπου αναγράφεται αναλυτικά η υπηρεσία της μεταφοράς, θα εκδώ-
σει το φορολογικό στοιχείο χωρίς ΦΠΑ με την ένδειξη «Απαλλαγή βάσει ΑΥΟ 
ΠΟΛ.1268/2011» επισυνάπτοντας σ’ αυτό το ανωτέρω θεωρημένο αντίτυπο 
το οποίο αποτελεί δικαιολογητικό απαλλαγής.

Αν ο Έλληνας μεταφορέας έχει εκδώσει το φορολογικό στοιχείο με ΦΠΑ 
γιατί δεν του είχε προσκομίσει ο διπλωμάτης το θεωρημένο αντίτυπο και το 
φέρει εκ των υστέρων, τότε ο Έλληνας μεταφορέας θα εκδώσει πιστωτικό τι-
μολόγιο μόνο για τον ΦΠΑ προκειμένου αυτός να επιστραφεί στον διπλωμά-
τη. Στο πιστωτικό αυτό τιμολόγιο θα πρέπει να αναγράφεται η ένδειξη «επι-
στροφή ΦΠΑ λόγω απαλλαγής βάσει ΑΥΟ ΠΟΛ 1268/2011» και να επισυνά-
πτεται σ’ αυτό το ανωτέρω αντίτυπο ως δικαιολογητικό. Η επιστροφή του 
φόρου αποδεικνύεται με έμβασμα σε τραπεζικό λογαριασμό του δικαιούχου 
ή με υπογραφή του δικαιούχου προσώπου ότι έλαβε το συγκεκριμένο ποσό, 
αναφέροντας τον αριθμό της ταυτότητας που έχει εκδοθεί από το ελληνικό 
Υπουργείο Εξωτερικών.

3.11.3.4 Ενδοκοινοτική μεταφορά αγαθών.

Παράδειγμα 113

Έλληνας ιδιώτης αποφασίζει να μετακομίσει για επαγγελματικούς λόγους από 
την Αθήνα όπου διαμένει μέχρι σήμερα στη Λευκωσία (ενδοκοινοτική μετα-
φορά αγαθών). Αναθέτει σε Κύπριο μεταφορέα τη μεταφορά της οικοσκευής 
του από την Αθήνα στην Κύπρο. Η εν λόγω μεταφορά θα φορολογηθεί στην 
Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρησης της μεταφοράς) και θα επιβαρυνθεί στο 
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σύνολό της με ελληνικό φόρο. 
Σε αυτήν την περίπτωση, ο Kύπριος μεταφορέας οφείλει να λάβει ΑΦΜ για 
σκοπούς ΦΠΑ με τη διαδικασία της ΠΟΛ.1113/2013 απόφασης ή, προαιρετι-
κά, να ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο με τη διαδικασία της ΠΟΛ.1281/1993 
απόφασης προκειμένου να αποδώσει τον φόρο στο Ελληνικό Δημόσιο (σχετ. 
Κεφάλαιο 1, Υποκεφάλαια 4 και 5 του παρόντος).

Παράδειγμα 114

Κύπριος φοιτητής που τελείωσε τις σπουδές του στην Αθήνα αναθέτει σε ελ-
ληνική μεταφορική επιχείρηση τη μεταφορά της οικοσκευής του στην Κύπρο. 
Η εν λόγω μεταφορά θα φορολογηθεί στην Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρη-
σης της μεταφοράς) και θα επιβαρυνθεί στο σύνολό της με ελληνικό φόρο. 
Υπόχρεος προς απόδοση του φόρου είναι η ελληνική εταιρία.

Παράδειγμα 115

Κύπριος φοιτητής που τελείωσε τις σπουδές του στην Αθήνα αποφασίζει να 
κάνει μεταπτυχιακό στο Βερολίνο (Γερμανία) και αναθέτει σε ελληνική μετα-
φορική εταιρία τη μεταφορά της οικοσκευής του εκεί. Η εν λόγω μεταφορά 
θα φορολογηθεί στην Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρησης της μεταφοράς) και 
θα επιβαρυνθεί στο σύνολό της με ελληνικό φόρο. Υπόχρεος προς απόδοση 
του φόρου είναι η ελληνική επιχείρηση.

Παράδειγμα 116

Κύπριος φοιτητής που τελείωσε τις σπουδές του στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυ-
τεχνείο στην Αθήνα αποφασίζει να κάνει μεταπτυχιακό στην Ελβετία (χώρα 
εκτός Ένωσης) και αναθέτει σε ελληνική μεταφορική εταιρία τη μεταφορά της 
οικοσκευής του από την Αθήνα εκεί. Η υπηρεσία μεταφοράς φορολογείται στη 
χώρα μας κατά το τμήμα εκείνο της διαδρομής που αναλογεί στη διανυθείσα 
απόσταση εντός της χώρας μας. 
Επίσης, η εν λόγω υπηρεσία φορολογείται σε κάθε κράτος μέλος από όπου 
διέρχεται το μεταφορικό μέσο κατά το μέρος του διανυόμενου διαστήματος 
στο εσωτερικό αυτού. Υπόχρεος προς απόδοση του φόρου είναι η ελληνική 
εταιρία.

Παράδειγμα 117

Έλληνας ιδιώτης που ζει στην Κύπρο αποφασίζει να επαναπατριστεί και ανα-
θέτει σε κυπριακή μεταφορική εταιρία τη μεταφορά της οικοσκευής του από 
τη Λευκωσία στο Ηράκλειο (Κρήτης). Η εν λόγω μεταφορά θα φορολογηθεί 
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στην Κύπρο (κράτος μέλος αναχώρησης της μεταφοράς) και θα επιβαρυνθεί 
στο σύνολό της με κυπριακό φόρο. Σε αυτήν την περίπτωση, υπόχρεη προς 
απόδοση του φόρου αυτού στην Κυπριακή Δημοκρατία είναι η κυπριακή 
εταιρία. 
Αν τη μεταφορά της οικοσκευής του την αναθέσει σε ελληνική μεταφορική 
εταιρία και πάλι ο φόρος οφείλεται στην Κυπριακή Δημοκρατία. Η ελληνική 
εταιρία θα πρέπει να προβεί προς τούτο σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες 
(λήψη ΑΦΜ για σκοπούς ΦΠΑ στην Κύπρο κλπ.).

Παράδειγμα 118

Έλληνας φοιτητής από τον Βόλο που τελείωσε τις σπουδές του στο Πανεπι-
στήμιο Κύπρου (Κύπρος) αναθέτει σε κυπριακή μεταφορική επιχείρηση τη με-
ταφορά της οικοσκευής του στην Αθήνα όπου θα εγκατασταθεί. Η εν λόγω 
μεταφορά θα φορολογηθεί στην Κύπρο (κράτος μέλος αναχώρησης της με-
ταφοράς) και θα επιβαρυνθεί στο σύνολό της με κυπριακό φόρο. Υπόχρεη 
προς απόδοση του φόρου αυτού στην Κυπριακή Δημοκρατία είναι η κυπριακή 
εταιρία.

Παράδειγμα 119

Έλληνας φοιτητής που τελείωσε τις σπουδές του στην Κύπρο αποφασίζει να 
κάνει μεταπτυχιακό στο Παρίσι (Γαλλία) και αναθέτει σε κυπριακή μεταφο-
ρική εταιρία τη μεταφορά της οικοσκευής του από την Κύπρο εκεί. Η εν λόγω 
μεταφορά θα φορολογηθεί στην Κύπρο (κράτος μέλος αναχώρησης της μετα-
φοράς) και θα επιβαρυνθεί στο σύνολό της με κυπριακό φόρο. Υπόχρεος προς 
απόδοση του φόρου είναι η κυπριακή επιχείρηση.

3.11.3.5 Ενδοκοινοτική μεταφορά οικοσκευής ενός διπλωμάτη. 

Διπλωμάτης της Πρεσβείας της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αθήνα με-
τακομίζει από την Αθήνα στη Λευκωσία λόγω μετάθεσής του εκεί. Τη μετα-
φορά της οικοσκευής του από την Αθήνα στη Λευκωσία (ενδοκοινοτική με-
ταφορά αγαθών) την αναθέτει σε ελληνική μεταφορική εταιρία. Η εν λόγω 
μεταφορά έχει ως τόπο φορολογίας την Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρησης 
της μεταφοράς) αλλά μπορεί να απαλλαχθεί από τον ΦΠΑ στο σύνολό της 
(υπό τον όρο της αμοιβαιότητας) δυνάμει του άρθρου 151 παράγραφος 1 
περίπτωση α της οδηγίας για τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 27 παράγραφος 1 περί-
πτωση στ υποπερίπτωση αα του ΚΦΠΑ) με τους ειδικότερους όρους και τη 
διαδικασία που ορίζεται στην ΠΟΛ.1268/2011 απόφαση (σχετ. άρθρα 3 και 4 
αυτής και ειδικό θέμα 3.11.3.3 του παρόντος Κεφαλαίου). 
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3.11.3.6 Ενδοκοινοτική μεταφορά οικοσκευής ενός διπλωμάτη. 

Διπλωμάτης της Πρεσβείας της Γαλλικής Δημοκρατίας στην Ιταλία αγό-
ρασε ένα ξύλινο γραφείο από έναν κρητικό επιπλοποιό και ανέθεσε σε έναν 
Έλληνα μεταφορέα τη μεταφορά του από το Ηράκλειο της Κρήτης στην Ιτα-
λία (ενδοκοινοτική μεταφορά). Η εν λόγω μεταφορά έχει ως τόπο φορολο-
γίας την Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρησης της μεταφοράς) αλλά μπορεί 
να απαλλαχθεί από τον ΦΠΑ στο σύνολό της (υπό τον όρο της αμοιβαιότη-
τας) δυνάμει του άρθρου 151 παράγραφος 1 περίπτωση α της οδηγίας για 
τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 27 παράγραφος 1 περίπτωση στ υποπερίπτωση αα 
του ΚΦΠΑ) με τους ειδικότερους όρους και τη διαδικασία που ορίζεται στην 
ΠΟΛ.1268/2011 απόφαση (σχετ. άρθρα 3 και 6 αυτής). 

Συγκεκριμένα, ο εν λόγω διπλωμάτης που υπηρετεί στην Ιταλία προκει-
μένου να μην επιβαρυνθεί με (ελληνικό) ΦΠΑ τόσο για την αγορά του γρα-
φείου όσο και για τη λήψη της υπηρεσίας μεταφοράς του θα πρέπει να προ-
σκομίσει στον επιπλοποιό και στον μεταφορέα το «Πιστοποιητικό απαλλαγής 
από τον ΦΠΑ και/ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης», θεωρημένο από 
την κατά περίπτωση αρμόδια Υπηρεσία της Ιταλίας (ως κράτος μέλος υπο-
δοχής). Το έντυπο με τις σχετικές επεξηγηματικές σημειώσεις συμπλήρωσης 
αυτού μπορεί να αναζητηθεί στο Παράρτημα ΙΙ του εκτελεστικού κανονι-
σμού για τον ΦΠΑ (σχετ. και το άρθρο 51 αυτού). Περισσότερες λεπτομέ-
ρειες για την εφαρμογή της απαλλαγής παραπέμπουμε τον αναγνώστη στην 
ΠΟΛ.1268/2011 απόφαση.

3.11.3.7 Μεσολάβηση σε ενδοκοινοτική μεταφορά οικοσκευής ιδιώτη. 
Σχετικό το ειδικό θέμα 3.2.2.3 του παρόντος Κεφαλαίου.

3.12 Παροχή υπηρεσιών παρεπόμενων της μεταφοράς προς μη 
υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα
Supply of ancillary transport services to non taxable persons/prestation 
des activités accessoires au transport à des personnes non assujetties

Σύμφωνα με το άρθρο 54 παράγραφος 2 περίπτωση α της οδηγίας για 
τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 14 παράγραφος 7 του ΚΦΠΑ) ο τόπος φορολόγησης 
(παροχής) των παρεπόμενων της μεταφοράς δραστηριοτήτων, προς μη υπο-
κείμενους στον φόρο, όπως η φόρτωση, εκφόρτωση και διευθέτηση των με-
ταφερόμενων ειδών (handling) και παρόμοιες δραστηριότητες (π.χ. μεταφόρ-
τωση, συσκευασία, ζύγιση, μέτρηση, φύλαξη κλπ.) είναι ο τόπος στον οποίο 
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πράγματι εκτελούνται οι υπηρεσίες αυτές. Αυτό σημαίνει ότι οι παρεπό-
μενες της μεταφοράς υπηρεσίες, ανεξαρτήτως αν πρόκειται για εγχώρια, εν-
δοκοινοτική ή διασυνοριακή μεταφορά άλλου τύπου, που παρέχονται σε μη 
υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα φορολογούνται στο εσωτερικό της χώρας 
μας όταν αυτές εκτελούνται υλικά εντός αυτής. Για την εφαρμογή του κανό-
να αυτού ισχύει το κριτήριο της υλικής εκτέλεσης της υπηρεσίας.

Οι υπηρεσίες που είναι παρεπόμενες της μεταφοράς και μεταξύ υποκεί-
μενων στον φόρο φορολογούνται στον τόπο εγκατάστασης του λήπτη 
σύμφωνα με το άρθρο 44 της οδηγίας για τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 14 πα-
ράγραφος 2 περίπτωση α του ΦΠΑ). Σχετικό το ειδικό θέμα 2.1.4.8 του 
παρόντος Κεφαλαίου. 
Επισημαίνεται ότι η παροχή υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση των άμε-
σων αναγκών των πλοίων, πλωτών μέσων και αεροσκαφών για τα 
οποία προβλέπεται απαλλαγή από τον ΦΠΑ με τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ΚΦΠΑ (όπως η ρυμούλκηση, η πλοήγηση, η πρόσδεση, η 
διάσωση, η πραγματογνωμοσύνη, η χρήση λιμανιών και αεροδρομίων, 
καθώς και η παροχή υπηρεσιών εξυπηρέτησης του φορτίου αυτών), 
εφόσον αυτή φορολογείται στην Ελλάδα σύμφωνα με τους κανόνες του 
άρθρου 14 του ΚΦΠΑ, δύναται να απαλλάσσεται από τον φόρο υπό τις 
προϋποθέσεις που θέτει η κείμενη νομοθεσία.

  
Σημείωση συγγραφέων

Όπως διευκρινίζει η με αριθ.10/1987 εγκύκλιος, στην κατηγορία αυτή θα 
πρέπει να προστεθούν και ορισμένες βοηθητικές υπηρεσίες που προσφέρο-
νται από μεταφορικές επιχειρήσεις σε ταξιδιώτες, όπως π.χ. η μεταφορά των 
αποσκευών τους ή και των ίδιων των ταξιδιωτών π.χ. από τα γραφεία αερο-
πορικής εταιρίας που βρίσκονται στο κέντρο της πόλης μέχρι το αεροδρόμιο 
και αντίστροφα.
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Παράδειγμα 120

Μια επιχείρηση (ανεξαρτήτως της εγκατάστασής της) παρέχει υπηρεσία εκ-
φόρτωσης του οικιακού εξοπλισμού από φορτηγό στην Κυπριακή Δημοκρατία 
κατόπιν εντολής Έλληνα ιδιώτη. Η εν λόγω υπηρεσία θα επιβαρυνθεί με κυ-
πριακό φόρο βάσει του άρθρου 54 παράγραφος 2 περίπτωση α της οδηγίας 
για τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 14 παράγραφος 7 του ΚΦΠΑ), καθώς η υπηρεσία 
πραγματοποιείται υλικά στην Κύπρο. 
Αντίθετα, η μεταφορά του οικιακού εξοπλισμού του Έλληνα ιδιώτη με άλλη, 
ελληνική ή κυπριακή, μεταφορική εταιρία από την Ελλάδα στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία θα φορολογηθεί στην Ελλάδα (κράτος μέλος αναχώρησης) σύμφω-
να με το άρθρο 50 της οδηγίας για τον ΦΠΑ (αντ. άρθρο 14 παράγραφος 6 
περίπτωση ii του ΚΦΠΑ).
Κατά τους συγγραφείς στην περίπτωση όπου η ίδια επιχείρηση παρέχει υπη-
ρεσία μεταφοράς του οικιακού εξοπλισμού από την Ελλάδα προς την Κυ-
πριακή Δημοκρατία καθώς και τις υπηρεσίες φόρτωσης και εκφόρτωσης 
αυτού του εξοπλισμού από το φορτηγό της στην Ελλάδα και στην Κυπριακή 
Δημοκρατία αντίστοιχα, θα μπορούσε να στοιχειοθετηθεί η ύπαρξη ενιαίας 
υπηρεσίας με κύρια υπηρεσία την υπηρεσία μεταφοράς του οικιακού εξοπλι-
σμού και παρεπόμενες αυτής τις υπηρεσίες φόρτωσης και εκφόρτωσης αυ-
τού (σχετ. η υποπαράγραφος 1.1.3 του παρόντος Κεφαλαίου). Τούτο διότι 
ο Έλληνας ιδιώτης δεν ενδιαφέρεται να λάβει την κάθε υπηρεσία ξεχωριστά 
αλλά κύριο μέλημά του είναι η μεταφορά του οικιακού του εξοπλισμού στην 
Κυπριακή Δημοκρατία. Κατά συνέπεια, η ενιαία υπηρεσία φορολογείται στην 
Ελλάδα (τόπος φορολογίας της κύριας υπηρεσίας) γιατί εκεί είναι το σημείο 
αναχώρησης της μεταφοράς.
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Πίνακας: Συνοπτική παρουσίαση του τόπου φορολόγησης των υπηρεσιών 
μεταφοράς αγαθών και προσώπων.

Α. Μεταφορές επιβατών
Αδιάφορο πού είναι εγκατεστημένοι και ποιο το καθεστώς 

του παρόχου και του λήπτη της υπηρεσίας μεταφοράς επιβατών

Ι. Χερσαία μεταφορά (τρένο, λεωφορεία, ταξί κλπ.)

Από Ελλάδα προς άλλο κράτος μέλος

Ελληνικός ΦΠΑ κατά το μέρος της διαδρομής 
που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας (σχετ. άρθρο 48 της οδηγίας για τον ΦΠΑ, 
αντ. άρθρο 14 παράγραφος 5 του ΚΦΠΑ). Υπό-
χρεος προς απόδοση φόρου: ο πάροχος. 
Ειδικό θέμα 3.10.4.3 του παρόντος Κεφαλαίου.

Από άλλο κράτος μέλος προς Ελλάδα

Ελληνικός ΦΠΑ κατά το μέρος της διαδρομής 
που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας (σχετ. άρθρο 48 της οδηγίας για τον ΦΠΑ, 
αντ. άρθρο 14 παράγραφος 5 του ΚΦΠΑ). Υπό-
χρεος προς απόδοση φόρου: ο πάροχος. 
Ειδικό θέμα 3.10.4.3 του παρόντος Κεφαλαίου.

Από ένα κράτος μέλος σε άλλο κράτος μέλος

Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ. ΦΠΑ κατά το μέ-
ρος της διαδρομής που πραγματοποιείται στο 
εσωτερικό κάθε κράτους μέλους (σχετ. άρθρο 48 
της οδηγίας για τον ΦΠΑ, αντ. άρθρο 14 παρά-
γραφος 5 του ΚΦΠΑ). Υπόχρεος προς απόδοση 
φόρου: ο πάροχος. 
Παράδειγμα 108 της υποπαραγράφου 3.10.1 
του παρόντος Κεφαλαίου.

Από Ελλάδα προς τρίτη χώρα

Ελληνικός ΦΠΑ κατά το μέρος της διαδρομής 
που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας (σχετ. άρθρο 48 της οδηγίας για τον ΦΠΑ, 
αντ. άρθρο 14 παράγραφος 5 του ΚΦΠΑ).
Παράδειγμα 121  

Μεταφορά επιβατών με τρένο από Ελλάδα προς 
Κωνσταντινούπολη (Τουρκία).
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ για τη διαδρομή 
που εκτελείται εκτός των ελληνικών συνόρων. 
Για την υπηρεσία μεταφοράς επιβατών που 
αναλογεί στο μέρος της διαδρομής που εκτελεί-
ται εντός του εδάφους της Τουρκίας δεν εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις της οδηγίας για τον ΦΠΑ. 
Ο πάροχος οφείλει να απευθυνθεί στις αρμόδιες 
Φορολογικές Αρχές της χώρας αυτής για τυχόν 
φορολογική του υποχρέωση.

Από τρίτη χώρα προς Ελλάδα

Ελληνικός ΦΠΑ κατά το μέρος της διαδρομής 
που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της χώ-
ρας (σχετ. άρθρο 48 της οδηγίας για τον ΦΠΑ, 
αντ. άρθρο 14 παράγραφος 5 του ΚΦΠΑ).
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Παράδειγμα 122  
Μεταφορά επιβατών με τρένο από Κωνσταντι-
νούπολη (Τουρκία) προς Ελλάδα.
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ για τη διαδρομή 
που εκτελείται εκτός των ελληνικών συνόρων. 
Για την υπηρεσία μεταφοράς επιβατών που 
αναλογεί στο μέρος της διαδρομής που εκτελεί-
ται εντός του εδάφους της Τουρκίας δεν εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις της οδηγίας για τον ΦΠΑ. 
Ο πάροχος οφείλει να απευθυνθεί στις αρμόδιες 
Φορολογικές Αρχές της χώρας αυτής για τυχόν 
φορολογική του υποχρέωση.

Σημείωση:  Τα αλλοδαπά τουριστικά λεωφορεία που εισέρχονται στη χώρα μας μεταφέροντας 
επιβάτες καταβάλλουν στο αρμόδιο Τελωνείο Εισόδου με τη χρήση παραβόλων ΦΠΑ ένα κατ’ απο-
κοπή ποσό φόρου. Με αυτόν τον τρόπο εκπληρώνονται άπαξ οι φορολογικές τους υποχρεώσεις 
ως προς τον ΦΠΑ τόσο κατά την είσοδο όσο και κατά την έξοδο αυτών από την Ελλάδα (σχετ. η με 
αριθ.πρωτ.Π.7802/942/25.11.1986 απόφαση και η ΠΟΛ.1093/2017 εγκύκλιος). Σχετική ανάλυση στην 
ειδική περίπτωση 3.10.3.2 του παρόντος Κεφαλαίου.
Παρόμοια φορολογική μεταχείριση από πλευράς ΦΠΑ της μεταφοράς επιβατών με λεωφορεία 
μπορεί να ισχύει και για τα ελληνικά λεωφορεία που εισέρχονται στα εδάφη εκείνων των κρατών 
μελών που εφαρμόζουν ίδια τακτική για την είσπραξη του φόρου που οφείλεται σε αυτά.

ΙΙ. Θαλάσσια / Αεροπορική μεταφορά (πλοία, αεροπλάνα, κλπ.)

•Από Ελλάδα προς άλλο κράτος μέλος
•Από άλλο κράτος μέλος προς Ελλάδα
•Από Ελλάδα προς χώρα εκτός Ένωσης
•Από χώρα εκτός Ένωσης προς Ελλάδα

Απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ με δικαίωμα έκ-
πτωσης του φόρου εισροών που καταβλήθηκε 
σε προγενέστερο στάδιο σύμφωνα με το άρθρο 
27 παράγραφος 1 περίπτωση ι του ΚΦΠΑ (σχετ. 
άρθρα 48 και Παράρτημα Χ μέρος Β της οδηγίας 
για τον ΦΠΑ). 
Ανάλυση στην υποπαράγραφο 3.10.2 του πα-
ρόντος Κεφαλαίου.

ΙΙΙ. Με όλα τα μέσα μεταφοράς (τρένο, λεωφορεία, ταξί, πλοία, αεροπλάνα, θαλάσ-
σια ταξί κλπ.)

Εντός Ελλάδας

Ελληνικός ΦΠΑ (με τον κανονικό συντελεστή 
ΦΠΑ) για όλη τη διαδρομή εντός της χώρας.

Αλλοδαπός πάροχος που πραγματοποιεί μετα-
φορές επιβατών στο έδαφος της χώρας μας θα 
πρέπει να λάβει ΑΦΜ για σκοπούς ΦΠΑ είτε με 
τη διαδικασία της ΠΟΛ.1113/2013 απόφασης 
είτε μέσω ορισμού φορολογικού αντιπροσώπου 
σύμφωνα με την ΠΟΛ.1281/1993 απόφαση, ανά-
λογα με τη χώρα εγκατάστασής του (σχετ. ανά-
λυση στο Κεφάλαιο 1, Υποκεφάλαια 4 και 5 του 
παρόντος).
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Σημείωση:  Η μείωση κατά 30% του κανονι-
κού συντελεστή ΦΠΑ ισχύει και για μεταφορές 
επιβατών που εκτελούνται υλικά στην περιοχή 
των νησιών Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο από 
υποκείμενο στον φόρο, ο οποίος κατά τον χρό-
νο που ο φόρος γίνεται απαιτητός είναι εγκατα-
στημένος στα νησιά αυτά (σχετ. άρθρο 21 πα-
ράγραφος 5 του ΚΦΠΑ).

Εντός άλλου κράτους μέλους

Οφείλεται ΦΠΑ σε αυτό το κράτος μέλος σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία αυτού. Ο πά-
ροχος οφείλει να απευθυνθεί στην αρμόδια Φο-
ρολογική Αρχή προκειμένου να λάβει ΑΦΜ για 
σκοπούς ΦΠΑ για να εκπληρώσει τυχόν φορο-
λογικές του υποχρεώσεις.

Σε χώρα εκτός Ένωσης ή μεταξύ τρίτων χωρών

Δεν εμπίπτει η πράξη αυτή στην οδηγία ΦΠΑ 
καθώς εκτελείται εκτός του εδάφους της Ένω-
σης. Ο πάροχος οφείλει να απευθυνθεί στην 
αρμόδια Φορολογική Αρχή εκείνων των χωρών 
για να εκπληρώσει τυχόν φορολογικές του υπο-
χρεώσεις.

Β. Μεταφορές αγαθών
Ι. προς υποκείμενο στον φόρο λήπτη (B2B πράξη)

Αδιάφορο πού πραγματοποιείται η μεταφορά

Αλλοδαπός πάροχος – Έλληνας λήπτης

Τόπος φορολόγησης: Ελλάδα.
Ο ΦΠΑ αποδίδεται για ολόκληρη τη διαδρομή 
της μεταφοράς από τον Έλληνα λήπτη στο Ελ-
ληνικό Δημόσιο με τον μηχανισμό της αντιστρο-
φής της επιβάρυνσης, ανεξαρτήτως του τόπου 
εγκατάστασης του παρόχου την υπηρεσία μετα-
φοράς αγαθών.

Εξαίρεση:  Δεν οφείλεται όμως ελληνικός ΦΠΑ 
για τις υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών προς υπο-
κείμενους στον φόρο, όταν αυτές φορολογού-
νται στο εσωτερικό της χώρας με βάση το άρ-
θρο 14 παράγραφος 2 περίπτωση α του ΚΦΠΑ 
και εκτελούνται υλικά εξ ολοκλήρου εκτός Ένω-
σης. Ο τόπος φορολόγησης των υπηρεσιών αυ-
τών θεωρείται ότι είναι εκτός Ένωσης (σχετ. άρ-
θρο 14 παράγραφος 15 περίπτωση β του ίδιου 
Κώδικα).
Παραδείγματα 23 και 24 του ειδικού θέματος 
2.1.4.7 του παρόντος Κεφαλαίου.

Έλληνας πάροχος - Έλληνας λήπτης
Τόπος φορολόγησης: Ελλάδα.
Ο ΦΠΑ αποδίδεται για ολόκληρη τη διαδρομή 
της μεταφοράς από τον Έλληνα πάροχο.
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Σημείωση:  Η μείωση κατά 30% του κανονι-
κού συντελεστή ΦΠΑ ισχύει και για μεταφορές 
αγαθών που εκτελούνται υλικά στην περιοχή 
των νησιών Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο από 
υποκείμενο στον φόρο, ο οποίος κατά τον χρό-
νο που ο φόρος γίνεται απαιτητός είναι εγκατα-
στημένος στα νησιά αυτά (σχετ. άρθρο 21 πα-
ράγραφος 5 του ΚΦΠΑ).

Παρέκκλιση:   Απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ η 
υπηρεσία μεταφοράς αγαθών εφόσον ο πάρο-
χος της υπηρεσίας κατέχει το Ειδικό Διπλότυπο 
Δελτίο Απαλλαγής (ΕΔΔΑ) που ορίζεται στην 
ΠΟΛ.1167/2015 απόφαση, όπως ισχύει.

Εξαίρεση:  Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ 
για τις υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών προς 
υποκείμενους στον φόρο, όταν αυτές φο-
ρολογούνται στο εσωτερικό της χώρας με 
βάση το άρθρο 14 παράγραφος 2 περί-
πτωση α του ΚΦΠΑ και εκτελούνται υλικά 
εξ ολοκλήρου εκτός Ένωσης. Ο τόπος φο-
ρολόγησης των υπηρεσιών αυτών θεω-                                                                          
ρείται ότι είναι εκτός Ένωσης (σχετ. άρθρο 14 
παράγραφος 15 περίπτωση β του ίδιου Κώδικα).
Παραδείγματα 25, 27 και 28 του ειδικού θέ-
ματος 2.1.4.7 του παρόντος Κεφαλαίου.

Έλληνας πάροχος – λήπτης εγκατεστημένος σε 
άλλο κράτος μέλος

Τόπος φορολόγησης: τόπος εγκατάστασης του 
λήπτη.
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ. Ο ΦΠΑ αποδίδεται 
για ολόκληρη τη διαδρομή της μεταφοράς από 
τον λήπτη στη χώρα εγκατάστασής του με τον 
μηχανισμό της αντιστροφής της επιβάρυνσης.
Παράδειγμα 26 του ειδικού θέματος 2.1.4.7 
του παρόντος Κεφαλαίου.

Έλληνας πάροχος – λήπτης εγκατεστημένος σε 
χώρα εκτός Ένωσης

Τόπος φορολόγησης: τόπος εγκατάστασης του 
λήπτη.
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ. Ο πάροχος φρόνι-
μο είναι να απευθυνθεί στην αρμόδια Φορολογι-
κή Αρχή για τυχόν φορολογική του υποχρέωση.

ΙΙ. Προς μη υποκείμενο στον φόρο λήπτη (B2C πράξη)
α) ενδοκοινοτική μεταφορά

Από Ελλάδα προς άλλο κράτος μέλος

Τόπος φορολόγησης: Ελλάδα (τόπος αναχώρη-
σης της μεταφοράς). Υπόχρεος προς απόδοση 
του φόρου: ο πάροχος.
Οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ για το σύνολο της δια-
δρομής της μεταφοράς αγαθών.
Παραδείγματα 113 έως και 115 του ειδικού 
θέματος 3.11.3.4 του παρόντος Κεφαλαίου.
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Από άλλο κράτος μέλος προς Ελλάδα

Τόπος φορολόγησης: άλλο κράτος μέλος (τόπος 
αναχώρησης της μεταφοράς). Υπόχρεος προς 
απόδοση του φόρου: ο πάροχος.
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ. Οφείλεται ΦΠΑ 
στο κράτος μέλος αναχώρησης για το σύνολο 
της διαδρομής της μεταφοράς αγαθών. 
Παραδείγματα 117 και 118 του ειδικού θέμα-
τος 3.11.3.4 του παρόντος Κεφαλαίου.

β) οποιαδήποτε μεταφορά πλην της ενδοκοινοτικής μεταφοράς

Εντός Ελλάδας

Τόπος φορολόγησης: Ελλάδα. Υπόχρεος προς 
απόδοση του φόρου: ο πάροχος.
Οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ για το σύνολο της δια-
δρομής της μεταφοράς αγαθών. 
Ειδικό θέμα 3.11.3.1

Σημείωση:  Η μείωση κατά 30% του κανονι-
κού συντελεστή ΦΠΑ ισχύει και για μεταφορές 
αγαθών που εκτελούνται υλικά στην περιοχή 
των νησιών Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο από 
υποκείμενο στον φόρο, ο οποίος κατά τον χρό-
νο που ο φόρος γίνεται απαιτητός είναι εγκατα-
στημένος στα νησιά αυτά.

Εντός άλλου κράτους μέλους

Τόπος φορολόγησης: άλλο κράτος μέλος. Υπό-
χρεος προς απόδοση του φόρου: ο πάροχος.
Δεν οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ. Οφείλεται ΦΠΑ 
στο κράτος μέλος εκείνο όπου εκτελείται η με-
ταφορά αγαθών.

Από την Ελλάδα προς χώρα εκτός Ένωσης

Τόπος φορολόγησης: και η Ελλάδα. Υπόχρεος 
προς απόδοση του φόρου: ο πάροχος.
Οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ μόνο για τη διανυθεί-
σα απόσταση εντός του εσωτερικού της χώρας 
μας.
Ειδικό θέμα 3.11.3.2 και παράδειγμα 116 του 
ειδικού θέματος 3.11.3.4 του παρόντος Κεφα-
λαίου.

Από χώρα εκτός Ένωσης προς την Ελλάδα

Τόπος φορολόγησης: και η Ελλάδα. Υπόχρεος 
προς απόδοση του φόρου: ο πάροχος.
Οφείλεται ελληνικός ΦΠΑ μόνο για τη διανυθεί-
σα απόσταση εντός του εσωτερικού της χώρας 
μας.


